30 de dezembro de 1997, e de acordo como disposto no parágrafo único, do art. 28 ,d_ Lei N° 
1,278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista 0 que consta do processo Septan N • 448 / 98, 

DECRETA: 

Art. P - Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 270,500,00 
(duzentos e setenta mil e quinhentos reais ), para reforço de dotaçOea. orçamentárias na 
forma abaixo discriminada: 

09.000 - Secretaria das Finanças 
09.101 - Gabinete do Secretário 

03 07.021 • 2.008 • Manutenção dos Serviços Administrativos 
3120 00 - 00 - Material de Consumo RS 15 000,00

[...]

30 de dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei 
N° 8.278, de 01 de agosto de 1.997, e tendo em vista a que constam dos processos Seplan N°" 
387 e 455 ,' 98, 

DECRETA: 

Art. P Fica aberto p Crédito Suplementar no valor de RS 52.000,00 
( cinqüenta e dois mil real» ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo 
discriminada: 

14.000 - Secretaria do Trabalho e Promoção Social 
14.105 - Diretoria de Apoio Comunitário 

15.81.487 - 1.009 - Construção de Centros da Cidadania 
4110.00 - 00 - Obras e Instalações RS 52.000,00

[...]

8 470, de 30 de dezembro de J1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 
28, dá Lei n" 8.278, de 01 dê agosto de 1.997, e tendo em vista o que consta do processo 
Seplan N° 458/98, £ 

]{ 

DECRETA:' 

Art. 1" Fica aberta o Crédito Suplementar no valor de RS 128.000,00 ( cento e 
vinte e oito mil reais ) para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada 

11 000 - Secretaria da Saúde 
11.105-Diretoria de Promoção da S8Úde 

13.75.429 - 2.062 • Ações de Vigilância Epidemiológica 
3132.00 - 05 - Outros Serviços e Encargos R $ 128.000,00

[...]

dezembro As 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei N°' 8.278 de 01 
da agosto dc 1.997. e tendo em vista o que consta do processo Seplan N" 459/ 93, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 187.000,00 ( cento e 
oitenta e sete mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada: 

02 000-Gabinetedo Prefeito 
02.201 - Superintendência de Transportes e Trânsito - STTRANS 

16.91.320 - 2 047 - Assessoramento Superior 
3111.01 - 05 - Vencimentos e Vantagens Fixas RJ 32 000.00

[...]

Lei Orgânica do Municipio, combinado com o inciso I , do art 6°, da Lei n° 8.470, de 30 de 
dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei N° 8.278, de 01 
de agosto de I 997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N ° 463/ 98, 

Art. 1° Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais ), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada: r 

02.000 - Gabinete do Prefeito 
02.200 - Gabinete do Prefeito - Entidades Supervisionadas 

10.60.325 - 2 136 - Atividade a Cargo da EMLUR 
3211.01 - 05 - Pessoal e Encargos Sociais.

[...]

6°, da Lei n° 8.470, de 30 de 
dezembro de 1997, e de acordo com o disposto no parágrafo único, do art. 28, da Lei N° 8 278, de 
01 de agosto dé 1.997, e tendo em vista o que consta do processo Seplan N " 461/ 98, 

Art. 1 Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de RS 75.121,00 ( setenta e 
cinco mil, cento e vinte e um reais ), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminada 

! 1.000 - Secretaria da Saúde 
11.201- Instituto Cândida Vargas -ICV 

13.75.021- 2.008 - Manutenção dos Serviços Administrativos 
3111.01 - 25 - Vencimentos e Vantagens Fixas ...RS 2.000,00